ERRATA Nº 1 AO EDITAL Nº 01/2019-CMDCA, DE 26 DE MARÇO DE 2019, QUE

DISPÕE SOBRE O PROCESSO DE ESCOLHA DOS MEMBROS DO CONSELHO

TUTELAR DO MUNICÍPIO DE QUATIS - QUADRIENIO 2020-2023

O CMDCA - CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO

ADOLESCENTE do Município de Quatis, no Estado do Rio de Janeiro, criado pela Lei

Municipal nº 042 de 18 de outubro de 1993, alterada pela Lei Municipal nº 750 de 27 de

Junho de 2011, através da comissão organizadora do processo de escolha dos membros do

Conselho Tutelar - quadriênio 2020-2023, no uso de suas atribuições legais, comunica que o

EDITAL Nº 01/2019 - CMDCA, de 26 de março de 2019, referente ao processo de escolha

dos membros do Conselho Tutelar, em epígrafe, foi divulgado com INCORREÇÃO. Fica

assim a CORREÇÃO:

Acrescenta o inciso X ao artigo 9º:

X) Comprovante de reconhecida idoneidade moral.

Altera o §7° e acrescenta o §8° ao artigo 27:

§7° - O CMDCA manterá em arquivo permanente todas as resoluções, editais, atas e demais

atos referentes ao processo de escolha dos membros do Conselho Tutelar, sendo que os

votos e as fichas de cadastramento de eleitores deverão ser conservados por 04 (quatro) anos

e, após, poderão ser destruídos.

§8° - O CMDCA diplomará os candidatos escolhidos para compor o Conselho Tutelar,

sendo cinco titulares e seus respectivos suplentes.

Altera o texto e datas e acrescenta etapas ao anexo I:

CALENDÁRIO DO PROCESSO DE ESCOLHA DOS MEMBROS DO CONSELHO

TUTELAR DO MUNICÍPIO DE QUATIS - 2020-2023

Data  Etapa

06/04/2019 Publicação do Edital de Comunicação do Processo de Escolha

27/05/19 a 28/06/2019 Período de Inscrição Provisória

01/07/2019 e 02/07/2019 Avaliação das inscrições pela Comissão Organizadora

04/07/2019 Publicação do edital com os nomes dos candidatos provisoriamente

inscritos, bem como informações acerca do início do prazo para

impugnação das inscrições

05/07/2019 a 09/07/2019 Prazo para impugnação

10/07/2019 Notificação dos candidatos impugnados

11/07/2019 e 12/07/2019 Prazo para a defesa dos candidatos

16/07/2019 Decisão do CMDCA sobre a impugnação

17/07/2019 Publicação do edital com os nomes dos candidatos definitivamente

inscritos no processo de escolha

15/08, 16/08 e 18/08/2019 Publicação do edital, inclusive em jornal de maior circulação local,

com os nomes dos candidatos definitivamente inscritos e data,

horário e locais de votação

19/08/2019 a 03/10/2019 Período de divulgação e propaganda dos candidatos

06/10/2019 Processo de Escolha

06/10/2019 Apuração e divulgação do resultado

07/10/2019 a 08/10/2019 Período de impugnação

09/10/2019 Notificação dos candidatos impugnados

10/10/2019 e 11/10/2019 Prazo para a defesa

14/10/2019 Resultado da Comissão Organizadora sobre a impugnação

15/10/2019 Publicação do edital com os eleitos, titulares e suplentes

29/10/2019 Diplomação dos eleitos, titulares e suplentes, pelo CMDCA

10/01/2020 Posse aos eleitos conselheiros tutelares titulares, pelo chefe do

executivo

Acrescentam-se os anexos III, IV e V:

ANEXO III

Inscrição nº ____/2019

Processo de Escolha - Conselho Tutelar dos Direitos da Criança e do

Adolescente/Quatis - RJ

Requerimento de Inscrição

1- Identificação

Nome completo:

_________________________________________________________________________

Sexo: (   ) Masculino    (   ) Feminino

 Endereço completo:

__________________________________________________________________________

 _________________________________________________________________________

 Data de nascimento:__________________________

Telefone: (    ) _____________________  Celular: (    )  ____________________

 E-mail: __________________________________________________________

2- Documentação

RG: ____________________________           Órgão expedidor: __________

 CPF: ____________________________

3- Informações Complementares

Possui deficiência?

(   )  sim                     (    ) não. Se possui, qual?

 (    ) Auditiva        (    ) Visual       (    ) Física      (     ) Intelectual   (     ) Múltiplas

Possui algum parente se candidatando ao cargo de Conselheiro Tutelar?

Sim (   )    Não (   ) Art. 140 ECA

Grau de parentesco (    ) esposo (a)   (    ) nora/genro  (    ) Sogro (a)    (    ) irmão (a)

(   ) cunhado (a)      (     ) tio (a)   (    ) sobrinho (a)   (     ) padrasto/madrasta  (    ) pai/mãe

4- Documentos apresentados originais e cópias

(  ) RG

(  ) CPF

(  ) Título de Eleitor (cópia do titulo de eleitor com votação atualizada – certidão de

quitação)

(   )Certificado de Reservista  ou Certificado de Alistamento Militar (sexo masculino)

(  ) Comprovante de residência ( cópia ou declaração de residência com reconhecimento de

firma)

(  ) Atestado Médico (sanidade Mental)

(  ) Certificado de Conclusão do ensino médio (fotocópia autenticada)

(  ) Certidão negativa de feitos criminais (nada consta)

(  ) Foto 5x7 fundo branco

(  ) Comprovante de idoneidade moral

Declaro sob pena da lei a veracidade das informações acima.

Quatis ______ de _______________de 2019.

__________________________________                      __________________________

      Assinatura do candidato (a)                                           Responsável pela inscrição

Inscrição _____/2019

Declaro que _____________________________________________________________, se

inscreveu como candidato ao cargo de Conselheiro Tutelar de Quatis, apresentando todos os

documentos necessários.

Quatis-RJ., ____ de abril de 2019.

____________________________________

Responsável pela inscrição

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----

Inscrição_____/2019

Declaro que _____________________________________________________________, se

inscreveu como candidato ao cargo de Conselheiro Tutelar de Quatis, apresentando todos os

documentos necessários.

Quatis-RJ., ____ de abril de 2019.

___________________________________

Responsável pela inscrição

ANEXO IV

MODELO DE DECLARAÇÃO DE RESIDÊNCIA

EU,_______________________(NOME), ________________________ (nacionalidade),

_______________________(estado civil),

_______________________________(profissão), inscrito no CPF sob o no

_________________________________, portador do documento de identidade no

_________________________, residente e domiciliado na

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

___________, DECLARO, para os devidos fins, que conheço

_______________________________________ _______________(NOME),

______________ (nacionalidade), _______________________(estado civil),

_______________________________(profissão), inscrito no CPF sob o no

_________________________________, portador do documento de identidade no

_________________________, reside na cidade de Quatis há ___________anos, e

atualmente reside na

__________________________________________________________________________

________________.

Declaro ainda, sob as penas da lei, estar ciente que a falsidade da presente declaração me

imputará as consequências civis e criminais, nos termos da Lei vigente.

Quatis, _____ de _________ de _________.

__________________________________________

Assinatura do declarante1

1 É necessário reconhecimento de firma

ANEXO V

MODELO DE DECLARAÇÃO DE IDONEIDADE MORAL

EU, _______________(NOME), ______________ (nacionalidade),

_______________________(estado civil),

_______________________________(profissão), inscrito no CPF sob o no

_________________________________, portador do documento de identidade no

_________________________, residente e domiciliado na

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

___________, DECLARO, para os devidos fins, e a quem possa interessar, que

_______________________________________ _______________(NOME completo

candidato), ______________ (nacionalidade), _______________________(estado civil),

_______________________________(profissão), inscrito no CPF sob o no

_________________________________, portador do documento de identidade no

_________________________, residente e domiciliado na

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

___________, é pessoa idônea, nada havendo que desabone sua conduta moral e social.

Declaro ainda, sob as penas da lei, estar ciente que a falsidade da presente declaração me

imputará as consequências civis e criminais, nos termos da Lei vigente.

Quatis, _____ de _________ de _________.

__________________________________________

Assinatura do declarante2

2 É necessário reconhecimento de firma.

Quatis, 14 de maio de 2019.

Flavia Graciliana de Paula Paiva

Coordenadora da Comissão Organizadora do Processo de Escolha

dos membros do Conselho Tutelar do município de Quatis - RJ